A partir da reforma sancionada em 2024, a distribuição da carga horária foi o 

alvo da mudança mais expressiva, resultando no aumento da parte comum. A 

legislação determina a ampliação da carga horária da FGB, que teve o aumento de 

seu mínimo para 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas e, consequentemente, 

enxugou o espaço destinado aos IF (Brasil, 2024a). 

Na sequência, os IF foram organizados e se mantiveram como parte integrante 

do currículo, possibilitando que estudantes optem por sua preferência. Fica assim 

proposta a escolha de aprofundamentos em áreas específicas do conhecimento,